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A postoli se danas ne prikazuju baš u najljepšem svjetlu. Isusove riječi ne razumiju, ne usude se pitati, na Isusovo pitanje ne odgovaraju, putem se međusobno 
došaptavaju tko bi mogao biti najveći među njima... 

Isus se na primjer mogao obratiti apostolima riječima: Dragi apostoli, razumijem da 
želite postati najveći. To je nešto sasvim prirodno. To je dokaz da ste - kao i svi drugi 
ljudi - stvoreni na sliku Božju. Ispunit ću vam želju da postanete najveći. Izabrao sam 
vas između mnogih, učinit ću vas stupovima Crkve, sucima nad Izraelovim plemenima. 
Bit ćete veliki pred Bogom i pred ljudima. Prva mjesta su vam osigurana. A kako ćete 
biti raspoređeni, to prepustite meni, jer dobro znate koliko vas volim... 

Ali krenuo je drugim putem. Tko želi biti prvi neka bude posljednji. Bez torbe, novca i 
obuće morat će krenuti među ljude. Najprije će se morati pobrinuti za druge, a tek 
potom za sebe.  

Apostoli moraju podmetati leđa jedni za druge, jedni drugima prati noge, moraju biti 
kao djeca, badava davati sve što su primili, zlo uzvraćati dobrim djelima, moraju moliti 
za progonitelje, ljubiti neprijatelje, opraštati nepravdeé 

 

Zašto tako? 
 

Zato jer tako radi Isusov Otac. On je prvi i najveći, ali u svemu poslužitelj. Noću i 
danju poslužuje, zaodjenut plaštem prirode, tako da ga ljudi ne prepoznaju. Dopušta da 
se odnose prema njemu kao prema posljednjem slugi. Kad im udovolji, nisu zahvalni, a 
kad se ne prilagođava njihovoj želji, svašta mu ružno govore. 

Tako radi Isus. Iako u slavi Boga i jednak Bogu, uzeo je na sebe obličje sluge. Kao 
sluga postao nam je najboljim poslužiteljem. 

Uostalom, ako je Bog ljubav - zar može biti drukčiji? Ako je najveća zapovijed 
zapovijed ljubavi - zar može biti drukčije? Ljubav koja želi imati nekoga pod sobom nije 
ljubav. Prva mjesta su potrebna - Otac nije prestao biti prvi, zaodjenuvši se plaštem 
prirode, niti je Sin prestao biti prvi, uzevši na sebe obličje sluge - onaj tko je na prvom 
mjestu smije ondje biti samo u ime ljubavi i u službi ljubavi. 
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Zašto tako? 

Franc Cerar, Po riječima Svetog pisma, UPT, Đakovo 2002. 

MEDITACIJA 



 

 

UVOD U ČITANJA 

 

 

 

O dlomak iz Knjige Mudrosti govori o bezbožnicima kojima smeta 
pravednikov život te mu se spremaju 
postaviti zasjedu. Čini se da je taj redak 
nastao pod izravnim književnim utjecajem 
grčkoga prijevoda proroka Izaije: ĂJao 
njihovoj duši, jer su zlo vijećali na svoju 
štetu, govoreći jedni drugima: óHajde da 
svežemo pravednika, jer nam je na teret.ô 
Stoga će jesti plodove svojih djelañ. 
Pravednikov život stavlja na svjetlo dana 
postupke bezbožnika. Oni su svjesni da 
pravednik, koji živi po Zakonu i u skladu s 
ispravnim odgojem što ga je primio, samim 
svojim životom pokazuje da njihov život 
nije po Zakonu, ni u skladu s tradicionalnim 
odgojem. Pravednik svoj Ăsvršetakñ drži 
sretnim. Stoga i bezbožnici žele ispitati 
kakav će biti taj njegov svršetak. Ako se taj 
svršetak shvati kao vremenita nagrada, 
može se vidjeti podsjećanje na Knjigu o 
Jobu, gdje se doznaje da je Gospodin 
Ăblagoslovio novo Jobovo stanje još više 
negoli prijašnjeñ. No u vrijeme kad nastaje 
Knjiga Mudrosti moguće je već pomišljati i 
na Ăsvršetakñ, to jest nagradu, onkraj 
groba, što bezbožnici ne shvaćaju, pa 
očekuju da Bog na vidljiv način vremenito 

spasi pravednika, Ăjer ako je pravednik 
Božji sin, on će se za nj zauzeti i izbavit će 
ga iz ruku neprijateljskihñ. 

Izraz ĂBožji sinñ u Starom zavjetu isprva 
označava Izrael, a razvojem teološke misli 
time se sve više nastojalo označiti samo 
pravedan ili budući narod. Ponekad se taj 
naslov pridaje pojedincima. U tom slučaju 
ĂBožji sinñ označava onoga za koga se 
Bog zauzima, kao što se zauzimao za svoj 
narod i za pravednike u njemu. Stoga, 
računaju bezbožnici, stave li istinskoga 
pravednika u nevolju, Bog će se za njega 
zauzeti. Tako samoga Boga stavljaju na 
kušnju. Pravednika iskušavaju Ăporugom i 
mukomñ, na što on ne bi smio reagirati 
nikako drugačije nego samo Ăblagošćuñ i 
Ăstrpljivošćuñ. Čak će poduzeti i sljedeći 
korak: osudit će ga na sramotnu smrt Ăjer 
će mu, kako veli, doći izbavljenjeñ. 
Konstrukcija te rečenice daje do znanja da 
bezbožnici zapravo ne očekuju Božje 
izbavljenje niti u njega vjeruju. Čitav je 
njihov postupak izrugivanje pravednika, 
Zakona, dobroga odgoja i samoga Boga. 
Sveti pisac zapravo govori o vjernim 
Židovima u helenističkoj Aleksandriji, gdje 
je taj tekst i nastao. Oni su se našli u 
teškoćama, progonjeni od pogana i 
židovskih odmetnika od vjere. 

 

DVADESET I PETA NEDJELJA KROZ GODINU  

4 

Tražiti najprije Božje kraljevstvo  
 

Valja biti posljednji i najmanji 



 

 

Darko Tepert , Glas koncila 

Formula vjerovanja 
 

E vanđeoski odlomak sadrži drugi 
Isusov navještaj muke i uskrsnuća. 

Evanđelist ponovno smješta čitatelje u 
ozračje mesijanske tajne. Premda Isus sa 
svojim učenicima prolazi kroz Galileju, 
dakle ne više tuđi kraj, kao što je bio slučaj 
kod prethodnoga navještaja, ipak nije htio 
da to itko dozna, i to stoga što je nasamo 
poučavao učenike. Ponovno Isus na sebe 
primjenjuje naslov ĂSin Čovječjiñ ne bi li 
naznačio svoju dragovoljno prihvaćenu 
slabost. I dok je u prvom navještaju muke i 
uskrsnuća bila naglašena uloga starješina, 
glavara svećeničkih i pismoznanaca, sada 
se on predaje u ruke ljudima. Riječi Ăubit će 
ga, ali će on, ubijen, nakon tri dana ustatiñ 
sadrže već jezgru vazmene vjere Crkve. 
Riječ je, zapravo, o formuli vjerovanja. Za 
učenike je rečeno da nisu razumjeli tu 
pouku i da su se bojali pitati. Iako su nakon 
Petrova priznanja počeli ulaziti u otkrivanje 
mesijanske tajne, ipak je ne će moći do 
kraja shvatiti sve do Isusova uskrsnuća. 
Događaj koji slijedi upravo je posljedica 
toga neshvaćanja. Isus i učenici vratili su 
se u Kafarnaum. Ondje, u kući, na mjestu 
gdje su bili sasvim sami s Isusom, on ih 
pita o njihovim razmišljanjima. Učenici su 
se pitali tko je među njima najveći. Slijedi 
Isusova pouka da valja biti posljednji i 
najmanji, poput djeteta. Isusova smrt i 
uskrsnuće pouka su kršćanima da valja 
prihvaćati križ i životne nevolje, te ne tražiti 
počasti i dobit, nego se s pouzdanjem, 
poput djeteta, predati Ocu. 

 

Uzvraćanje po djelima ljubavi 
 

P isac Jakovljeve poslanice govori o onima koji u zajednici vjernika imaju 
ulogu učitelja te se u svojem poslanju 
moraju voditi onom mudrošću koja 
Ăodozgor silaziñ jer je njihova odgovornost 
veća. Stoga je već ranije u poslanici 
naglašeno: ĂNeka vasé ne bude mnogo 
učitelja! Ta znate: Bit ćemo strože suđeni.ñ 
Pisac poslanice tako se i sam svrstava 
među te učitelje te govori iz osobnoga 
iskustva. On dopušta da ga vodi mudrost 
odozgor što je Bog svima Ărado i bez 
negodovanjañ daje. Stoga ona i ima 
božanske karakteristike te je Ăčista, zatim 
mirotvorna, milostiva, poučljiva, puna 
milosrđa i dobrih plodova, postojana, 
nehinjenañ. To su ona ista svojstva što ih 
Pavao pripisuje ljubavi u svojem 
veličanstvenom hvalospjevu. Tko na taj 
način, uz Božju ljubav i Božju mudrost 
djeluje, kao nagradu će dobiti onu istu 
pravednost koju je i posijao. Drugim 
riječima, bit će mu uzvraćeno po djelima 
mudrosti i ljubavi, a u zajednici će vladati 
mir. Nasuprot tomu, ako se vjernici, 
umjesto mudrošću i ljubavlju odozgo, vode 
pohotama, u zajednici će izbijati sukobi. 
Jakovljeva poslanica te sukobe čak 
prikazuje kao prisutne i stvarne. Stoga i 
potiče vjernike na pravu molitvu, koja ne će 
biti upravljana pohotama i zavišću, nego 
pravom mudrošću, u duhu evanđeoske 
molitve kojom se ponajprije traži 
ĂKraljevstvo i pravednost njegovañ, a uz to 
se prima i sve ostalo. 
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Otpjevni psalam: Ps 54, 3-6.8 

ĽITANJA 

Prvo čitanje: Mudr 2, 12.17-20 

 

Osudimo ga na smrt sramotnu! 

Čitanje Knjige Mudrosti 

R ekoše bezbožnici: 

ĂPostavimo zasjedu pravedniku  

  jer nam smeta 

 i protivi se našem ponašanju, 

predbacuje nam prijestupe protiv zakona 

 i spočitava kako izdadosmo odgoj svoj. 

Pogledajmo jesu li istinite riječi njegove, 

 istražimo kakav će biti njegov svršetak. 

Jer ako je pravednik Božji sin,  

 On će se za nj zauzeti 

 i izbavit će ga iz ruku neprijateljskih. 

Zato ga iskušajmo porugom i mukom 

 da upoznamo blagost njegovu 

 i da prosudimo strpljivost njegovu. 

Osudimo ga na smrt sramotnu, 

 jer će mu, kako veli, doći izbavljenje.ñ 

 

Riječ Gospodnja 

S pasi me, Bože, svojim imenom 

 i jakošću svojom izbori mi pravdu! 

Poslušaj, Bože, moju molitvu 

 i usliši riječi usta mojih! 

****** 
Oholice ustadoše na me 

 i moj život traže silnici: 

 na Boga se ne osvrću. 

****** 
Evo, Bog mi pomaže, 

 Gospodin krijepi život moj. 

Od srca rado ću ti žrtvovati, 

 slavit ću ti ime, Gospodine,  

  jer je dobrostivo . 

****** 
 

Bog krijepi život moj! 

DVADESET I PETA NEDJELJA KROZ GODINU 



 

 

Evanđelje: Mk 9, 30-37  

 

Tko želi biti prvi, neka bude svima 
poslužitelj. 

Čitanje Poslanice svetoga 
Jakova apostola 

ĽITANJA 

U  ono vrijeme:  

Otišavši s gore, Isus i njegovi 
učenici prolažahu kroz Galileju. On ne 
htjede da to itko sazna. Jer poučavaše 
svoje učenike. Govoraše im:  

- Sin Ļovjeļji predaje se u ruke ljudima. 
Ubit ĺe ga, ali ĺe on, ubijen, nakon tri dana 
ustati.ñ  

No oni ne razumješe te besjede, a 
bojahu ga se pitati. I dođoše u Kafarnaum. 
I već u kući upita ih:  

- Ġto ste putem raspravljali?ñ  

A oni umukoše jer putem među sobom 
razgovarahu o tome tko je najveći. On 
sjede i dozove dvanaestoricu te im reče:  

- Ako tko ģeli biti prvi, neka bude od svih 
posljednji i svima posluģitelj!ñ  

I uzme dijete, postavi ga posred njih, 
zagrli ga i reče im:  

- Tko god jedno ovakvo dijete primi u 
moje ime, mene prima. A tko mene prima, 
ne prima mene, nego onoga koji mene 
posla.ñ  

 

Riječ Gospodnja 

Drugo čitanje: Jak 3, 16 – 4,3 

 

Plod se pravednosti u miru sije onima 
koji tvore mir. 

P redragi:  

Gdje je zavist i svadljivost,  

ondje je nered i svako zlo djelo.  

A mudrost odozgor ponajprije čista je, 

zatim mirotvorna, milostiva, poučljiva, 

puna milosrđa i dobrih plodova, 

postojana, nehinjena.  

Plod se pak pravednosti u miru sije  

onima koji tvore mir. 

Odakle ratovi,  

odakle borbe među vama?  

Zar ne odavde:  

od pohota što vojuju u udovima vašim?  

Žudite, a nemate;  

ubijate i hlepite, a ne možete postići;  

borite se i ratujete.  

Nemate jer ne ištete.  

Ištete, a ne primate jer slabo ištete:  

da u pohotama svojim potratite .ñ 

 

Riječ Gospodnja 

Čitanje svetog Evanđelja po 
Marku 
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Fra Darko Tepert 

HOMILIJA 

 

 

 

 

Z nak križa, kojim se mi kršćani 
dičimo, kojim se nadahnjujemo i od 

kojega se ne želimo odvojiti ni u osobnom 
ni u javnom životu, podsjeća nas na 
Isusovu spasiteljsku smrt, ali i na njegovo 
cjelokupno naviještanje Radosne vijesti. 
Križ simbolizira novost koju je Krist donio 
na ovaj svijet. Novo promišljanje i drukčije 
prihvaćanje stvarnosti. Jer kao što je križ, 
koji je bio znak poniženja i sramote, postao 
znak spasenja i ljubavi, tako je i sve drugo 
u Kristu poprimilo novi smisao. 

Upravo o tom novom smislu govore 
današnja biblijska čitanja. Mi ćemo, 
između svega što je navedeno, spomenuti 
tek tri stvari. Po jednu iz svakog biblijskog 
čitanja. 

 

Postavimo zasjedu pravedniku 
jer nam smeta 
 

K ršćanstvo nikada nije bilo 
prihvaćeno, niti je ikada bilo pogodno 

vrijeme za življenje temeljne 
opredijeljenosti za Krista i evanđelje. 
Mnogi su pokušavali, a nerijetko i uspijevali 
manipulirati kršćanstvom kako bi postizali 
svoje osobne, prečesto protukršćanske 
ciljeve. Mnogi su pokušavali, a često i 
uspijevali povlasticama i laskanjima 
ušutkati one koji su poslani siromašnima, 
obespravljenima i progonjenima. 

Crkva je autentična kad diže svoj glas i 
zalaže se za dostojanstvo čovjeka. U svim 
diktaturama se pokušavalo ušutkati Crkvu 
koja je glasnik Istine, Slobode, Ljubavi i 
Života. Nije drukčije ni u naše vrijeme i na 
našim prostorima. Crkva se pokušava 
lažima i napadima ušutkati jer se bori za 
dostojanstvo svakoga čovjeka 
raskrinkavajući manipulacije i zlo. Zato 
nam se valja radovati kad nas progone i 
sve zlo slažu protiv nas. Jer tada ne 
propadamo, nego smo na pravom putu. 

S druge strane, svaka optužba na račun 
Crkve nije zlonamjerna, nego nam je 
prečesto proročki glas koji nas poziva na 
obraćenje. Jer je ponekad velika i bolna 
sablazan koju mi kršćani svojim životima 
činimo. Zato ćemo pokazati svoju mudrost 
ako na svaku optužbu, bez obzira bila 
istinita ili lažna, stvarna ili izmišljena, ne 
odgovaramo odmah obranama ili 
protunapadima, nego prvenstveno vlastitim 
ispitom savjesti i odlukom da ćemo biti što 
sličniji Kristu. 

 

Ne primate jer krivo ištete 
 

Z a takvo ponašanje nam je potrebna mudrost odozgo. Mudrost koja se 
spominje u današnjem drugom čitanju. 

Nabrajaju se karakteristike takve 
mudrosti. Prilika je ovo da svatko od nas 
napravi osobni ispit savjesti prema tim 
karakteristikama i da svatko od nas 
provjeri koliko je čist, mirotvoran, milostiv, 
poučljiv, milosrdan, plodonosan dobrom, 
postojan i nehinjen. 

DVADESET I PETA NEDJELJA KROZ GODINU  
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Novo shvaćanje 



 

 

Služba riječi, 269/12 

 

A postole opijene raspravom o tome tko je među njima najveći Isus trijezni govorom o malenosti. Za uzor veličine pred njih stavlja maleno dijete. Uči ih kako biti prvi znači 
prvenstvo u služenju. 

Penjanje po ljestvama Ămoćiñ često uključuje gaženje onih koji ostaju ispod. Prva mjesta 
nužno nisu namijenjena najizvrsnijima. Veličina bez Boga osuđena je na padanje. Penjanje na 
vrhunce ispraznosti nužno uključuje nadolazeće ponižavajuće spuštanje. Bolno prizemljenje. 
Opora oholost opija. Uništava. Razara. Samo blaga poniznost uvodi u istinu. Služenje uvodi 

u istinsko dostojanstvo. Blizinu Jedinog Kralja. 
Isus se rodio kao malo ranjivo i nemoćno dijete. Prepušten brizi. Hranjen ljubavlju Marije i 

Josipa iskusio je sigurnost nazaretskog doma.  
Uvijek iznova podsjeća nas da smo Božja djeca. U Božjem dlanu nalazimo zaštitu. U Božjem 

srcu izvore iscjeljenja. Živimo od ljubavi Božje. 
Iskusili blagoslov malenosti!  

DVADESET I PETA NEDJELJA KROZ GODINU  HOMILIJA 
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Kraljevska malenost 

Vlaho Bukovac, BI Isus prijatelj malenih, https://hkm.hr 

fra Ljubomir Šimunović, https://hkmlondon.org 

Kad svoje srce učinimo što sličnije Bogu 
i živimo u skladu s njegovom voljom i naša 
molitva će biti uslišana. A molitva nije 
sredstvo kojim ćemo 'nažicati' od Boga 
neku sitnu korist za sebe i svoje. Molitva je 
znak vjere i predanja Bogu. Predanja 
njegovoj volji i njegovom vodstvu. Valja 
nam moliti da nam Bog očisti srce kako 
bismo vidjeli brata pokraj sebe koji je u 
potrebi, a ne kako bismo zadovoljavali 
svoju pohotu. Zato je nužno potrebno 
napokon naučiti moliti na kršćanski način. 
Naučiti zahvaljivati Bogu, slaviti ga i 
predavati mu se, a ne ga neprestano tražiti 
ono što mi sebično smatramo da nam je za 
korist i samo onda kad smo u krajnjoj 
nuždi. 

 

 

Tko želi biti prvi, neka bude 
svima poslužitelj 
 

U  Evanđelju nas Isus izričito poučava još jednoj evanđeoskoj inverziji. 
Prvenstvo u kršćanskom smislu imaju oni 
koji se opredijele za pomaganje drugima. 
Oni koji se opredijele za služenje drugima. 
Oni koji se opredijele za druge. Kršćani se 
ne bi trebali opterećivati pitanjem tko je 
najveći, tko je prvi ili tko je vođa. Potrebno 
je opredijeliti se za služenje čovjeku u 
nevolji i onima koji su među ljudima 
najbjedniji. 

I to je potrebno činiti pod znakom križa i 
sa znakom križa. Sa znakom koji nas 
podsjeća daje Isus sve ono što nam je 
riječima rekao u potpunosti primjerom 
pokazao i posvjedočio da je moguće tako 
živjeti. 



 

 

Fra Darko Tepert 

 

 
 

R azmišljam malo o nekoliko osnovnih praktičnih stvari o molitvi. Najvažniji 
savjet koji znam o molitvi je i 
najjednostavniji: Samo moli! 

Kako moliti manje je važno od same 
molitve. I nesavršena molitva beskrajno je 
bolja od nikakve molitve. Savršenija 
molitva, u konačnici je tek nešto bolja od 
one manje savršene. 

Nancy Reagan svojedobno su kritizirali 
zbog jednostavnog slogana u borbi protiv 
droga: "Samo reci ne". Ali u tom sloganu 
bilo je mudrosti, mudrost da je srce svakog 
uspješnog programa da se bilo što 
zaustavi mora biti jednostavna volja da se 
kaže Ăneñ. ("Samo reci ne" ne znači da 
ništa drugo nije potrebno, ali da bez te 
jednostavne odluke ništa drugo ne bi 
funkcioniralo. "Samo reci ne" možda nije 
dovoljno, ali je potrebno.) 

Slično tome, nijedan program, metoda, 
knjiga, učitelj ili tehnika neće nas uspjeti 
natjerati da počnemo raditi bilo što, osim 
ako prije svega nema tako jednostavnog, 
apsolutnog izbora za to. "Samo reci da." 

Glavna prepreka molitvi u većini naših 
života je neodlučnost da samo kažemo 
Ădañ molitvi. Najčešći i najsnažniji izgovor 
zašto uopće ne molimo, ili se ne molimo 
više, ili ne molimo redovito, jest da 
nemamo vremena. 

Jedini učinkovit odgovor na taj izgovor 
je, smatram, svojevrsno Ăubojstvoñ. Morate 
nešto Ăubitiñ, nečemu drugom reći Ăneñ, da 
biste imali vremena za molitvu. Naravno, 
nikada nećete naći vremena, za molitvu 
morate odvojiti vrijeme. To znači da morate 
napraviti nešto drugo. Jedini način da 
uselite stanara molitve u kuću svog života 
je da iselite nekog drugog stanara iz 
prostora koje će zauzeti molitva. Malo nas 
ima slobodnog prostora. 

Najprije za to treba donijeti odluku. No to 
je, unatoč želji, lakše reći nego učiniti, osim 
ako molitvu ne smatrate onim što ona jest: 
pitanje života i smrti, pitanje vječnoga 
spasenja. 

Preuveličavam li? Ima li važnijih stvari 
od molitve? Ljubav, na primjer? Ljubav 
nam je apsolutno potrebna; ali ljubav koja 
nam je potrebna je agape, ljubav koju 
samo Bog ima i jest; pa ako ne odemo 
Bogu po nju, nećemo je zadobiti. A otići 
Bogu znači moliti. Dakle, ako ne molimo, 
nećemo voljeti. 

KATEHEZA DVADESET I PETA NEDJELJA KROZ GODINU 
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Mala lekcija o molitvi 

 



 

 

Kad smo to razjasnili i učinili molitvu 
prioritetom broj jedan, nakon što smo 
donijeli definitivnu odluku, svoj život 
moramo prilagoditi molitvi. Prilagoditi 
vrijeme, jer prilagodba vremena za molitvu 
je poput pripreme kuće za ličenje. Tko je 
jednom ličio kuću zna da su pripreme tri 
četvrtine posla, tri četvrtine napora i tri 
četvrtine vremena. Samo ličenje je Ămačji 
kašaljñ u usporedbi s micanjem namještaja, 
prekrivačima, krep trakamaé. Isto vrijedi i 
za molitvu. 

Najteži korak je pripremiti mjesto, 
vrijeme, sveti i nepovredivi dio svakog 
dana za molitvu. Molitva je poput božićnog 
ručka. Za objed nam treba jedan sat, a za 
pripremu nekoliko sati. Za Božić se 
pripremamo mjesec dana, a slavimo ga 
jedan dan. Najbolje od svega, molitva je 
poput vođenja ljubavi u kojem je najvažnija 
predigra. Za dvoje ljudi koji se uistinu 
iskreno i snažno vole cijeli zajednički život 
je jedna predigra. Dakle, molitva je poput 
duhovnog vođenja ljubavi. Bog nas je 
strpljivo dugo, dugo čekao. Čeznuo je da 
molitvom dotaknemo rub njegova bića, kao 
što je bolesna žena iz evanđelja dotaknula 
skut Kristove odjeće da bi ozdravila. Koliko 
dugo se ta žena morala pripremati za taj 
kratki dodir?  

Prvi i najvažniji dio praktične pripreme je 
određivanje vremena. Moramo svakako 

odrediti redovito vrijeme za molitvu, bez 
obzira jesmo li sami "raspoređeni" drugim 
obvezama u životu ili ne. Jednostavno 
nećemo uspjeti "uloviti vrijeme" za molitvu. 
To znači da će biti sve manje molitve ili je 
uopće neće biti. Jedna brzinska 
jednominutna  molitva ujutro svakako je 
bolje je nego ništa, ali je iz korijena 
neprikladna poput jedne brze minute 
dnevno s obitelji. Jednostavno svaki dan 
treba osloboditi vrijeme za molitvu. 

Koliko dugo? Naravno, to ovisi o 
pojedincima i situacijama, ali ne manje od 
petnaestak minuta. Ne možete računati da 
će se za manje vremena dogoditi mnogo 
dubljih stvari. Ako vam se petnaest minuta 
čini predugo, to je znak da se morate puno 
više moliti da biste bili uspravni. 

Kad molitva postane svakodnevna i 
lakša, udvostručite svoje vrijeme, onda 
nakon nekog vremena opet. Ako želite 
korjenite promjene, ciljajte svaki dan na 
jedan sat. (Ozbiljno? Ma samo se šališ?) 

Koje doba dana je najbolje? 
Najpopularnije vrijeme za molitvu, vrijeme 
za spavanje, obično je najgori mogući 
izbor, i to iz dva razloga. Prvo, obično nije 
u najboljem terminu, nego u vremenu 
smeća, kada ste umorni i najmanje budni i 
sabrani. Želite li zaista Boga smjestiti u 
najgori stan u svojoj zgradi? Hoćete li mu 
ponuditi najbolesnije ovce iz svog stada? 
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https://bulldogcatholic.org/  

Fra Darko Tepert 

Drugo, nećete stići. Ako prije molitve 
želite riješiti sve druge obveze, 
jednostavno se nećete stići moliti. Današnji 
je život toliko okrutno kompliciran za 
većinu nas da se "svaka druga obveza" 
nikada konačno ne riješi. Zapamtite, morat 
ćete Ăubitiñ druge stvari kako biste molili. 
Nema izlaza iz toga. 

Očito najbolje vrijeme za molitvu je jutro. 
Ako ne možete odgoditi druge stvari, 
jednostavno ustanete ranije. 

Treba li molitva biti prvo što ćemo učiniti 
ujutro? Ovisi. Neki su ljudi budni čim 
ustanu; drugi se trebaju istuširati i odjenuti 
da bi se probudili. Važno je Bogu dati 
najbolje vrijeme i "samo to učini". 

Mjesto je jednako važno kao i vrijeme. 
Treba pronaći posebno mjesto na kojem 
ćete biti neometani. Kako ne djeluje Ăuloviti 
vrijemeñ, neće djelovati ni Ăuloviti mjestoñ. 

Koje mjesto? Neki ljudi nisu osjetljivi na 
okoliš pa će im odgovarati čak i kupaonica. 
Drugi vole prirodu: trijem, dvorište, vrt ili 
šetaju (neki i s psom). (Smatram da je 
molitva dok hodate dobra kombinacija 
duhovne i tjelesne vježbe.) 

Vjerojatno ste primijetili da o načinu 
molitve nisam rekao ni riječi. To je zato što 
je tri četvrtine priprema, sjećate se? Ali što 
je s načinom molitve? 

Mogu govoriti samo iz vlastitog iskustva 
kao stalni početnik. Dva najučinkovitija 
načina molitve koje sam otkrio vrlo su 
jednostavna. Jedan način je da se Ămoli 
Sveto pismoñ, čitam i molim u isto vrijeme, 
čitam u Božjoj prisutnosti, primam riječi iz 
Božjih usta. Druga je spontana verbalna 
molitva. Uopće nisam dobar u tihoj molitvi, 
umnoj molitvi, kontemplativnoj molitvi; misli 
mi lete poput pčela. Molitva naglas (ili 
pjevanje) me barem drži u sabranosti. I 
smatram da često prirodno dovodi do tihe 
molitve, ili "umne molitve", ili razmišljanja. 

Većina savjeta o molitvi usredotočuje se 
na više razine: kontemplativna molitva. Ali 
smatram da su i mnogi moji čitatelji 
Ădojenčad molitveñ i da moraju naučiti 
hodati prije nego što mogu trčati. Dakle, 
ovo su neke pouke iz molitvenog vrtića 
jednog čovjeka. "Učinimo to" čak i ako "to" 
znači samo puzanje prema Bogu. 
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Peter Kreeft, https://www.peterkreeft.com 

 

Peter John Kreeft profesor je filozofije na 
Boston College (isusovačko sveučilište) i King's 
College u New Yorku (privatni je nekonfesionalni 
kršćanski koledž slobodnih umjetnosti).  
U studentskim danima s protestantizma prešao 

je u Katoličku crkvu. Autor je više od osamdeset 
knjiga o kršćanskoj filozofiji, teologiji i apologetici .  



 

 

DVADESET I PETA NEDJELJA KROZ GODINU UZ BLAGDAN 

Sveti Matej, apostol i evanđelist  

 

21. rujna 

 

 

 

S veti Matej, apostol i evanđelist, rodio se u Kafarnaumu oko 5. godine. 
Prema Evanđeljima sin Alfejev, zvan i Levi, 
Galilejac, carinik iz Kafarnauma, na 
području Heroda Antipe, ugostio je u svojoj 
kući Isusa i nakon tog susreta pridružio se 
njegovim apostolima. Autor je Matejeva 
evanđelja, sastavljenog prvotno na 
aramejskom jeziku (oko 70. godine) i 
poslije na grčkom (zadnja redakcija 80.-90. 
godine).  

Matej je pisao svoje evanđelje za Židove 
u Palestini koji su bili dobro upućeni u 
Sveto pismo Staroga zavjeta. Njima je htio 
dokazati da je Isus Bogom obećani Mesija 
te da se u njemu ostvaruju i obistinjuju sva 
starozavjetna proročanstva i obećanja. 

Ta je značajka očita za Matejevo 
evanđelje od početka do kraja. 
Rodoslovljem na početku dokazuje da je 
Isus Davidov potomak po tijelu.  

Svoju svetost Matej je iskazao 
spremnošću i radošću, kojom je odgovorio 
na Spasiteljev poziv, svojom 
velikodušnošću jer je ostavio sve, priredivši 
svečanu oproštajnu gozbu za rođake i 
prijatelje te svojom poniznošću, jer se 

naziva "carinikom" i "grešnikom". Za 
Matejev mentalitet ključna je posljednja 
stranica njegovog Evanđelja jer prikazuje 
uskrsno otajstvo, moć Krista koji je umro i 
uskrsnuo, njegovu moć u Crkvi. "Dana mi 
je sva vlast, nebeska i zemaljska. Zato idite 
i učinite sve narode učenicima mojim! 
Krstite ih u ime Oca i Sina i Duha Svetoga! 
Učite ih da vrše sve što sam vam 
zapovjedio! Ja sam s vama u sve vrijeme 
do svršetka svijeta" (Mt 28, 18-20). Tu je, 
doista, vrhunski trenutak Isusova života. 

On stoji između Isusove povijesti do tog 
trenutka, od njegova rodoslovlja, rođenja, 
propovijedanja, muke, smrti i uskrsnuća te 
života Crkve koja će propovijedati, 
naučavati i krštavati sve do konca 
vremenâ.  

Prema legendama, nakon Judeje 
propovijedao je kršćanstvo u Arabiji i 
Etiopiji, gdje je podnio mučeničku smrt.  

Od 954. njegove relikvije nalaze se u 
Salernu (Campania). Njegov je simbol 
dijete ili anđeo.  

Sveti Matej zaštitnik je carinika, 
poreznika, knjigovođa, bankara, burzovnih 
mešetara, stražara, snaga sigurnosti, te 
mnogih župa i crkava diljem svijeta i 
hrvatskih krajeva. 

https://opusdei.org/  
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PU vukovarsko - srijemska, Nuštar, 19. rujna 1991. 

 
PU brodsko - posavska, Velebit, 19. rujna 1993.  

 
PU splitsko - dalmatinska, Mali Lošinj, 19. rujna 1995. 

 
PU ličko - senjska, Zagreb, 19.09.1991. 

 
PU sisačko - moslavačka, Baćin, 20. rujna 1991.  

 
PU primorsko - goranska, Gospić, 20. rujna 1991. 

 
PU primorsko - goranska, u službi, Donja Dobra, 20. rujna 1997. 

 
PU zagrebačka, Sunja, 20. rujna 1991. 

 
PU koprivničko - križevačka, Pakrac, 20. rujna 1991. 

 
PU bjelovarsko - bilogorska, nestao, Daruvar – Pakrac,21. rujna 1991.  

 
PU sisačko - moslavačka, nepoznato nije ekshumiran, 21. rujna 1991. 

 
PU istarska, pripadnica Civilne zaštite, Vukovar,21. rujna 1991. 

 
PU bjelovarsko - bilogorska, Pakrac, 21. rujna 1991. 

 
PU bjelovarsko – bilogorska, zarobljen Doljani, 03. rujna 1991., ubijen,22. rujna 1991 

 
PU brodsko - posavska, Mašić, 22. rujna 1991.  
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PU osječko - baranjska, Ćelije, 22. rujna 1991. 

 
PU vukovarsko - srijemska, Slakovci, 22. rujna 1991. 

 
PU vukovarsko - srijemska, Tovarnik, 22. rujna 1991. 

 

MUP, Zagreb, 23. rujna 1991. 

 

PU splitsko - dalmatinska, Maljkovo, 23. rujna 1991. 

 

PU splitsko - dalmatinska, Maljkovo, 23. rujna 1991. 

 

PU bjelovarsko - bilogorska, Bjelovar, 23. rujna 1991. 

 

PU splitsko - dalmatinska, Maljkovo, 23. rujna 1991. 

 

PU istarska, umro od posljedica ranjavanja, Zagreb, 24. rujna 1991.  

 

PU vukovarsko - srijemska, Nijemci, 24. rujna 1991. 

 

MUP, Zagreb, 24. rujna 1991. 

 

PU vukovarsko - srijemska, Nijemci, 24. rujna 1991. 

 

MUP, Medak, 24. 00. 1991. 

 

PU karlovačka, Duga Resa 25. rujna 1993. 

 

PU međimurska, Borovo naselje, 25. 09.1991. 

 

MUP, Lovinac, 25. rujna 1991. 
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Mali vjeronaučni leksikon 

Opći religijski leksikon, LZ Miroslav Krleģa, Zagreb, 2002. 
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Kršćanske stranke  
 

Kršćanske stranke, stranke koje po svom određenju kao načelo djelovanja 
uzimaju kršćanske vrjednote. Začetci su im u puritanskom osporavanju staleških 
povlastica i rastu društvene moći radništva, kad dolazi do prvih začetaka demokracije. 
Nasuprot takvu shvaćanju i dalje su stajali zagovornici staleškog društva, ponajprije 
crkve. No kako su crkve u svom nauku odbijale etatističke ovlasti nad pojedincem, u 
napetostima između Crkve i države nastaju organizirane, svjetonazorno povezane 
skupine. Tako u XIX. st. u Irskoj nastaje Catholic Association (od 1829. bori se za 
emancipaciju katolika u Velikoj Britaniji), u Francuskoj Katoličko-demokratska stranka pod 
vodstvom H. F. R. La Mennaisa (1830), u Njemačkoj katolički Zentrum, protestantska 
Christlichsoziale Partei i dr. U XX. st. posebnu važnost ima kršćansko-demokratski pokret 
koji, na iskustvima totalitarizama (komunizma, fašizma), od 1940-ih dovodi do osnutka 
jakih kršćanskih stranaka: Kršćanska demokracija (Democrazia Cristiana) u Italiji, 
Njemačka kršćansko-demokratska unija (Christlich Demokratische Union Deutschlands) 
u Njemačkoj, Austrijska pučka stranka (Osterreihische Volkspartei) u Austriji i dr. U 
Hrvatskoj je kršćansko određenje imala Pučka stranka (1918). Nakon 1990. djeluje više 
stranaka kršćanskog predznaka (Hrvatska kršćansko-demokratska stranka, Hrvatski 
demokršćani i dr.). 

 

 

Kršćanski humanizam  
 

Kršćanski humanizam je humanizam koji se razvio u povijesti kršćanstva kao 
sinteza antičkog humanizma te biblijskoga, osobito novozavjetnog shvaćanja čovjeka. 
Potvrđuje postojanje svim ljudima zajedničke naravi, utjelovljenjem usmjerene prema 
božanskome. Nasuprot antropocentrizmu antičkoga, dijelom renesansnoga, a poglavito 
prosvjetiteljskoga i ateističkog humanizma, kršćanski humanizam je teocentričan, bolje 
rečeno teoandričan. Prema J. Maritainu to je integralni humanizam, jer je otvoren 
afirmaciji svih čovječjih vrijednosti, preobraženih milošću  


